

**Moldasig SA**

*Situații financiare la data și pentru exercițiul financiar încheiat la 31 Decembrie 2019*

*(Toate sumele sunt exprimate în MDL, dacă nu este indicat altfel)*

---

---

**MOLDASIG SA**

**Situații financiare**  
**la data și pentru exercițiul financiar**  
**încheiat la 31 decembrie 2019**  
**Întocmite în conformitate cu**  
**Standardele Internaționale de**  
**Raportare Financiară**

---



**Moldasig SA**

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

**Situația poziției financiare la data de 31 decembrie 2019**

|  | Nota   | 2019               | 2018 <sup>nota21</sup><br>(retratat) |
|--|--------|--------------------|--------------------------------------|
|  |        | MDL                | MDL                                  |
| <b>Active</b>  |        |                    |                                      |
| Numerar și echivalente de numerar                    | N 14   | 13 828 759         | 7 475 943                            |
| Stocuri  | N 12.2 | 387 816            | 319 603                              |
| Creanțe din asigurări directe                        | N 15.1 | 31 110 061         | 45 575 677                           |
| Investiții păstrate până la scadență                 | N 13   | 94 317 021         | 108 707 866                          |
| Investitii in cote parti                             | N 11.1 | 197 049 359        | 198 119 435                          |
| Investitii in fondul de garantie                     | N 11.3 | 9 095 251          | 8 296 510                            |
| Active aminate privind impozitul pe venit            | N 8.2  | 31 472 911         | 15 775 185                           |
| Alte creanțe   | N 15.2 | 5 526 480          | 22 453 925                           |
| Alte active (cheltuieli de achizitie reportate)      | N 15.3 | 21 142 058         | 11 554 890                           |
| Cota reasuratorului în rezervele tehnice             | N 18   | 28 711 875         | 34 063 083                           |
| Alte active financiare pe termen lung - cote parti   | N 11.2 | 1 125 000          | 1 125 000                            |
| Imobilizări necorporale                              | N 10   | 1 203 633          | 277 436                              |
| Imobilizări corporale                                | N 9    | 45 251 516         | 45 256 017                           |
| <b>Total active</b>                                  |        | <b>480 221 740</b> | <b>499 000 570</b>                   |
| <b>Capital propriu</b>                               |        |                    |                                      |
| Capital social emis                                  | N 16.1 | 60 000 000         | 60 000 000                           |
| Capital suplimentar                                  |        |                    |                                      |
| Rezerve stabilite de legislație                      | N 16.2 | 9 000 000          | 9 000 000                            |
| Profit nedistribuit                                  |        | 204 614 577        | 204 614 577                          |
| Rezultatul exercițiului                              |        | -28 343 844        |                                      |
| Alte elemente ale rezultatului global                |        | 4 919 370          | 4 025 317                            |
| <b>Total capital propriu</b>                         |        | <b>250 190 103</b> | <b>277 639 894</b>                   |
| <b>Datorii</b>                                       |        |                    |                                      |
| Datorii privind asigurarea                           | N 19.1 | 7 133 375          | 9 804 156                            |
| Datorii privind riscurile transferate in reasigurare | N 19.1 | 19 012 691         | 20 918 083                           |
| Rezerve de asigurare                                 | N 18   | 189 504 460        | 177 360 564                          |
| Rezerva primei necitigate                            |        | 102 628 078        | 99 543 262                           |
| Rezerva daunelor                                     |        | 86 876 382         | 77 817 302                           |
| Taxe si alte datorii                                 | N 19.2 | 1 492 559          | 854 545                              |
| Provizioane  | N 20   | 8 867 101          | 8 886 719                            |
| Alte datorii pe termen scurt                         | N 19.2 | 4 021 451          | 3 536 609                            |
| <b>Total datorii</b>                                 |        | <b>230 031 637</b> | <b>221 360 676</b>                   |
| <b>Total capital propriu si datorii</b>              |        | <b>480 221 740</b> | <b>499 000 570</b>                   |

Notele atașate constituie parte integrantă a acestor situații financiare.

Situațiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie 2020.

Coadă Victor  
Director GeneralEvgheni Ovrutchii  
Contabil Sef

**Moldasig SA**

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

**Situația rezultatului global la data de 31 decembrie 2019**

|   | Nota  | 2019                | 2018 <sup>nota21</sup><br>(retrat) |
|---|-------|---------------------|------------------------------------|
| Venituri din primele de asigurare                               |       | 192 139 726         | 186 304 023                        |
| Prime de asigurare, cedate reasurătorilor                       |       | (24 541 876)        | -25 140 015                        |
| <b>Venituri nete din primele de asigurare</b>                   | N 3.1 | <b>167 597 850</b>  | <b>161 164 008</b>                 |
| Venituri nete pe riscurile primite în reasigurare               | N 3.2 |                     | 48 850                             |
| Alte venituri din activitatea de asigurare – comisioane, regr   | N 3.3 | 13 336 351          | 20 069 042                         |
| Alte venituri din exploatare                                    | N 4   | 2 343 392           | 61 892 402                         |
| <b>Venit net</b>  |       | <b>183 277 593</b>  | <b>243 174 302</b>                 |
| Cheltuieli cu cereri de despăgubire și pierderile din asigurări | N 5.1 | 79 234 896          | 68 666 552                         |
| Cheltuieli de exploatare ale activității de asigurări           | N 5.2 | 31 060 750          | 25 845 537                         |
| Cheltuieli cu marketingul                                       | N 5.3 | 2 303 565           | 3 875 906                          |
| Cheltuieli generale si de administratie                         | N 5.4 | 70 588 061          | 66 322 170                         |
| Alte cheltuieli din exploatare                                  | N 6   | 4 518 439           | 162 903 311                        |
| <b>Cheltuieli</b>   |       | <b>187 705 711</b>  | <b>327 613 476</b>                 |
| <b>Rezultat al activitatilor de exploatare</b>                  |       | <b>(4 428 118)</b>  | <b>(84 439 174)</b>                |
| Rezultat aferent activelor financiare                           | N 7.1 | (21 181 567)        | (28 097 820)                       |
| Rezultat din ieșiri de imobilizări corporale                    | N 7.2 | 9 434               | 833                                |
| Rezultat financiar (venituri/cheltuieli), net                   | N 7.3 | (1 595 737)         | (4 587 193)                        |
| <b>Profit/(pierdere) înainte de impozitare</b>                  |       | <b>(27 195 988)</b> | <b>(117 123 354)</b>               |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit                               | N 8   | 1 147 857           | (16 030 642)                       |
| <b>Profitul anului</b>  |       | <b>(28 343 845)</b> | <b>(101 092 712)</b>               |

Notele atașate constituie parte integrantă a acestor situații financiare.

Situațiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie 2020.

Coadă Victor  
Director GeneralEvgheni Ovrutchi  
Contabil Sef

**Moldasig SA**

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

**Situația modificărilor capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2019**

|  | Capital social și<br>suplimentar | Rezultat reportat | Rezerve stabilite<br>de legislație | Alte Rezerve | Total capitaluri<br>proprii |
|--|----------------------------------|-------------------|------------------------------------|--------------|-----------------------------|
| <b>Sold la 31 decembrie 2017</b>   | 60 000 000                       | 305 707 289       | 9 000 000                          | 4 574 224    | 379 281 513                 |
| <b>Rezultatul global aferent anului</b>  |                                  |                   |                                    |              |                             |
| Profitul anului  |                                  | (101 092 712)     |                                    | (548 907)    | (101 641 619)               |
| <b>Tranzacții cu acționarii, înregistrate direct în<br/>capitalurile proprii</b> |                                  |                   |                                    |              |                             |
| Transferuri la/din capital de rezervă  |                                  |                   |                                    |              |                             |
| <b>Rezultatul global aferent anului</b>  |                                  |                   |                                    |              |                             |
| <b>Sold la 31 decembrie 2018 (retratată)</b>                                     | 60 000 000                       | 204 614 577       | 9 000 000                          | 4 025 317    | 277 639 894                 |
| <b>Rezultatul global aferent anului</b>  |                                  |                   |                                    |              |                             |
| Profitul anului  |                                  | (28 343 844)      |                                    | 894 053      | (27 449 791)                |
| <b>Tranzacții cu acționarii, înregistrate direct în<br/>capitalurile proprii</b> |                                  |                   |                                    |              |                             |
| Transferuri la/din capital de rezervă  |                                  |                   |                                    |              |                             |
| <b>Sold la 31 decembrie 2019</b>   |                                  | 176 270 733       | 9 000 000                          | 4 919 370    | 250 190 103                 |

Notele atașate constituie parte integrantă a acestor situații financiare.

Situațiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie 2020:

Coadă Victor  
Director GeneralEvgheni Ovrutchii  
Contabil Sef

**Moldasig SA**

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

**Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31 decembrie 2019 (metoda directă)**

|   | 2019                | 2018                |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare</b>                        |                     |                     |
| Incasări din realizarea polițelor de asigurare, din operații de reasigurare       | 206 882 834         | 204 568 177         |
| Plăți efectuate asigurătorilor, inclusiv despăgubiri                              | (88 239 495)        | (110 033 792)       |
| Plăți efectuate salariaților și contrib. Pentru asigurările sociale, medicale     | (47 913 833)        | (37 392 544)        |
| Alte incasări   | 19 425 898          | 66 897 802          |
| Plata impozitului pe venit  | (48 441)            | ( 140 657)          |
| Alte plăți  | (54 251 281)        | (43 165 655)        |
|   | <b>35 855 682</b>   | <b>80 733 331</b>   |
| <b>Flux de trezorerie din activitatea de investitii</b>                           |                     |                     |
| Plăți pentru achizitii de imobilizari necorporale                                 | (991 626)           | (175 314)           |
| Plăți pentru achizitii de imobilizari corporale                                   | (2 767 607)         | (229 306)           |
| Incasari (plăți) pentru achizitii de investiții                                   | (26 014 140)        | (89 314 432)        |
| Incasări din dobândă și dividende   | 820 164             | 1 566 286           |
|   | <b>(28 953 209)</b> | <b>(88 152 766)</b> |
|   | <b>6 902 473</b>    | <b>(7 419 435)</b>  |
| <b>Cresterea/(descresterea) neta a numerarului și a echivalentelor de numerar</b> |                     |                     |
| Numerar și echivalente de numerar la inceputul perioadei                          | 7 475 943           | 15 539 881          |
| Efectul variației cursului de schimb valutar asupra numerarului                   | (549 657)           | (644 503)           |
| <b>Numerar și echivalente de numerar la 31 decembrie</b>                          | <b>13 828 759</b>   | <b>7 475 943</b>    |

Notele atasate constituie parte integrantă a acestor situații financiare.

Situațiile financiare au fost aprobate pentru emitere la data de 25 aprilie 2020.

Coadă Viotor  
Director General



Evgheni Ovrutchi  
Contabil Sef

